§. 47.

Outro e segundo modo he o já tocado acima no §. 2. que o mesmo Harprectr. na Thes. 42. expõem, ut ibi: „Et ultimo loco saltem ~~anionis~~, „certum et sesurum remedium conjugibus viam „per viam testamenti reciprocū, seu mutui de sua „familia, irrevocabiliter dispositoris, subministra- „mus, si velit, alterum ex asse instituere valeat, „sed tamen in casum, si supervicturus tandem „etiam moriatur, et reciprocum testamentum im- „plete nolit, ipsum universali gravet fiduciom- „missō, suis (puta præmortui) proximis cognati- „tis, qui tempore mortis primū morientis[†], vel „quo supervivens demum fato concedet, ei proxi- „mi sunt, etiam cum omnibus, si cognitioni suæ „ad hoc plenius et pinguis prospicere velit medii „temporis fructibus plene restituendo.” Conf. eundem Harprectr. Disp. 39. thes. 56.

§. 48.

Na thes. 35. da Disp. 45. propõem o mesmo Harprectr. outros dous modos de precaução: 1.^º „Si Testator dicat: Volo hoc meum testamentum valere, et si contingat, me illud mutare, et aliud condere, hoc postremo loco conditum valere nolo, quia illud simulatum, fictum, et per me tam factum erit, hoc solo fine, ne indignationem meorum consanguineorum incurram.” 2.^º „Si dicat: Quod si aliud testamentum a me conficietur, tunc omnia in isto disposita, in illo sequente répetita consequantur.” Mas por estas formulas se vê a incidir na celebre clausula *Terrogatoria* de que tratão largamente os DD., com os

quaes os nossos Pinheir. de Testam. Disp. 6. Sec. 2. §. 2. Nett. de Testam. L. 1. T. 14. e entre os Estrangeiros os melhores: Stryk. de Cautell. Testam. C. 24. §. 53. e seg. Cyriac. Contr. 360. Henr. Coccey. Vol. 1. Disp. 79. *De Clausulis Testamentorum* = C. 2. a n. 133. Fabr. in Cod. L. 6. T. 5. Def. 9. Coccey Jus Contr. L. 28. T. 3. q. 12; e outros mais que refere Thomaz. Not. de Us. hodiern. ad Pandect. L. 28. T. 3. aonde em poucas palavras decide. A estes DD. pois se deve recorrer nos casos occorrentes; ou seja para formalizar com a dita clausula algum Testamento; ou seja para a disputa dos seus effeitos, e quando ou não careça delles.

Só não devo preterir com Thomaz. Supr. e á Instit. L. 2. T. 17. e Stryk. Us. mod. L. 28. T. 3. §. 7. que o que os mais dizem sobre a tacita revogação pelo decennio, se deve entender com a exposição destes Modernos,

C A P I T U L O III.

Quando os Conjuges cada hum por si só, ou ambos juntamente possão no Testamento alterar os pactos antenupciaes, dispôr o contrario do pactuado nelle, em seu prejuizo, ou dos substituidos: Quando tendo casado por Carta de ameta-de podem hum só, ou ambos juntamente variar no Testamento etc.